⁵⁶ AUGUSTINUS. Sermo 351.4.9, cit., p. 1545.

⁵⁷ Cf. FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, P. Historia del sacramento de la Penitencia. *Angelicum*, 90.4 (2013), p. 992.

che, commesso un atto di apostasia nel segreto della propria coscienza, nei propri pensieri, confessava ai sacerdoti di Dio questo suo peccato, con dolore e pentimento, per compiere la penitenza modesta e più leggera, la cd. *salutaris medelam*, che gli veniva prescritta⁵⁸.

Già gli scritti pseudo-apostolici facevano riferimento alla possibilità di ripetere più volte la confessione dei peccati, soprattutto prima della celebrazione eucaristica: “*Die dominica autem convenientes frangite panem et gratias agite* (εὐχαριστήσατε), *postquam delicta vestra confessi estis, ut sit mundum sacrificium vestrum*”⁵⁹.

Sebbene non si tratti ancora del sacramento della riconciliazione, questa confessione personale dei peccati, che è possibile reiterare perché la Chiesa ogni domenica offra a Dio un sacrificio senza imperfezioni è nota ai Padri della Chiesa e si basa sul vangelo di Matteo: “Se il tuo fratello commette una colpa, vè e ammoniscilo fra te e lui solo” (Mt. 18, 15). Agostino († 430), ad esempio, distingue l’ammonizione privata da quella pubblica:

“[...] *sed discernere debemus... aliquando corripiendum fratrem inter te et ipsum solum, aliquando corripiendum fratrem coram omnibus, ut et caeteri timorem habeant. [...] ipsa corripienda sunt erga omnibus, quae peccantur coram omnibus: ipsa corripienda sunt secretius, quae peccantur secretius*”⁶⁰.

L’ammonizione privata è da preferire quando il delitto è commesso in segreto; alla pubblica, invece, si ricorre quando il delitto è

⁵⁸ “*Denique quanto et fide maiores et timore meliores sunt, qui quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes, exomologesin conscientiae faciunt, animi sui pondus exponunt salutarem medelam parvis licet et modicis vulneribus exquirunt*”, CYPRIANUS CARTHAGINENSIS. Liber de lapsis, n. 28. In: MIGNE, J.P. (Ed.). *Patrologiae cursus completus. Series Latina*, vol. 4, Paris, 1844-1866, p. 488.

⁵⁹ DOCTRINA DUODECIM APOSTOLORUM, 14.1. In: FUNK F. X. (ed.). *Doctrina duodecim Apostolorum, canones Apostolorum ecclesiastici ac reliquae doctrinae de diabuis viis expositiones veteres*, Tubingae 1887, p. 43.

⁶⁰ AUGUSTINUS. Sermo 82.6.9. In: MIGNE, J.P. (Ed.). *Patrologiae cursus completus. Series Latina*, vol. 38, Paris, 1844-1866, pp. 510-511.